
S A T Z U N G 
 

der Stadt Melle über die Höhe der Abgaben für die 
Benutzung der Wasserversorgungseinrichtungen 

für das Kalenderjahr 2024 
 
Aufgrund der §§ 10 und 58 des Nds. Kommunalverfassungsgesetzes (NKomVG) vom 
17.12.2010, zuletzt geändert durch Art. 2 des Gesetzes vom 21.06.2023 (Nds. GVBl. S. 111), 
sowie der §§ 2, 5, 6 und 8 des Nds. Kommunalabgabengesetzes (NKAG) vom 20.04.2017, 
zuletzt geändert durch Art. 4 des Gesetzes vom 22.09.2022 (Nds. GVBl. S. 589) hat der Rat 
der Stadt Melle in seiner Sitzung am 14.12.2023 folgende Satzung beschlossen: 

 
 

§ 1 
 

Der Beitragssatz für die Berechnung der Wasserversorgungsbeiträge, die 
Wasserbenutzungsgebühren, der Aufwendungsersatz für Grundstücksanschlüsse und die 
Gebühren für Baudurchführungen und sonstige Zwecke werden für das Kalenderjahr 2024 
nach der Wasserabgabensatzung der Stadt Melle vom 18. Dezember 1980 in der Fassung 
des III. Nachtrags vom 11.12.2001 wie folgt festgesetzt: 
 
1.  Wasserversorgungsbeitrag 

 
Gemäß § 4 Abs. 2 für jeden nach den Vorschriften der Satzung ermittelten Quadratmeter 
Beitragsfläche 
 Netto Brutto 

  4,98 EUR 5,33 EUR 
 
2.  Wasserbenutzungsgebühren 

 
 
a) die Grundgebühren (§ 11 Abs. 2 Wasserabgabensatzung) bei Wasserzählern mit 
einer Nennbelastung bzw. Nennweite bis 
  Netto Brutto 
 Q3 4 (bis  5 m3 /h) monatlich 4,50 EUR 4,82 EUR 

Q3 10 (bis 12 m3 /h) monatlich 11,88 EUR 12,71 EUR 
Q3 16 (bis 20 m3 /h) monatlich 21,60 EUR 23,11 EUR 
DN 50 mm   monatlich 35,10 EUR 37,56 EUR 
DN 80 mm   monatlich 100,80 EUR 107,86 EUR 
DN 100 mm   monatlich 162,00 EUR 173,34 EUR 
 

b) die Verbrauchsgebühren (§ 11 Abs. 3 Wasserabgabensatzung) 
 

  Netto Brutto 
 je Kubikmeter 1,72 EUR 1,84 EUR 
 

Soweit zusätzliche Bereitstellungsgebühren zu zahlen sind, ermäßigt sich die Ver- 
brauchsgebühr auf 
 Netto Brutto 

 je Kubikmeter  0,85 EUR 0,91 EUR 
 

 



  

c) Bereitstellungsgebühren (§ 11 Abs. 4 Wasserabgabensatzung) 
 
  Netto Brutto 
 
 Anschlussleitungen der NW  50 mm     monatlich 56,00 EUR 59,92 EUR 

Anschlussleitungen der NW  80 mm     monatlich 178,00 EUR 190,46 EUR 
Anschlussleitungen der NW 100 mm     monatlich 332,00 EUR 355,24 EUR 
Anschlussleitungen der NW über 100 mm monatlich 511,00 EUR 546,77 EUR 
 
 

3. Aufwendungsersatz für Grundstücksanschlüsse 
 
a) Herstellung von Anschlussvorrichtungen an die Straßenleitung mit einer lichten  

Weite bis 2 Zoll 
 
Einheitssätze gemäß § 19 Abs. 2 Buchstabe a) 

  Netto Brutto 
 

       700,00 EUR 749,00 EUR 
 

b) Herstellung von Grundstücksanschlussleitungen im öffentl. Verkehrsbereich mit  
 einer lichten Weite bis 2 Zoll 

 
Einheitssätze gemäß § 19 Abs. 2 Buchstabe b) 

  Netto Brutto 
 
  110,00 EUR/Meter  117,70 EUR/Meter 
 
4. Gebühren für sonstige Zwecke (§ 13 Abs. 3 Wasserabgabensatzung) 

 
Überlassung eines Standrohres 
     Netto  Brutto 
a) Sicherheitsleistung (Kaution) bei Ausgabe    400,00 EUR 
b) Grundgebühr für Standrohr bis Q3 4    37,38 EUR     40,00 EUR 
      Grundgebühr für Standrohr > Q3 4    56,07 EUR     60,00 EUR 
      Zusätzlich pro Tag   1,40 EUR      1,50 EUR 
oder 
c) Gebühr für ein Kalenderjahr 

für Standrohr bis Q3 4    233,64 EUR   250,00 EUR 
für Standrohr > Q3 4   327,10 EUR   350,00 EUR 

 
 
Allen vorstehenden Nettobeträgen ist die z. Z. gültige gesetzliche Umsatzsteuer 
hinzugerechnet worden. Eine Änderung des Umsatzsteuersatzes führt zu neuen 
Bruttopreisen. 

 
§ 2 

 
Die Gebührensatzung tritt am 01.01.2024 in Kraft. 
 
 
Melle, den 14. Dezember 2023 
 
 

S T A D T   M E L L E 
 
 
 
 __________________________________ 

Bürgermeisterin 



A. Ermittlung des Aufwandes

Übernahme lt. Bestand per 31.12.2021 (Vorjahresbestand) 31.151.547,29 EUR

Beträge aus Maßnahmen 2022, die nicht in den
prognostizierten Kosten lt. Globalberechnung
enthalten sind.  + 996.120,39 EUR

Berichtigung der prognostizierten Kosten lt.
ermittelter Globalberechnung - 0,00 EUR

Bestand per 31.12.2022  = 32.147.667,68 EUR

B. Berechnung des Anschlussbeitrages

  umlagefähiger Aufwand für die Wasserversorgung

   Vollgeschossfläche

= 0,35 EUR/m²

Brutto:

Der Anschlussbeitrag für die Wasserversorgung beträgt 4,98 EUR/m² zzgl. der z. Zt.
gültigen gesetzlichen Umsatzsteuer von  7 %

5,33 EUR/m² Beitragsfläche

Kalkulation des Wasserversorgungsbeitrages 2024

Beitrag =

Beitrag =
32.147.667,68 EUR

= 4,98 EUR/m² (Netto)
6.454.190 m²



- 4 -



 Ist-Fibu 2022 Plan-BER 2022 Ist-BER 2022

 EUR EUR EUR  

1. Umsatzerlöse     

  Verbrauchsgebühren 2.676.738,54 2.703.500,00 2.676.738,54

 Grundgebühren 754.376,94 756.000,00 754.376,94

 Bereitstellungsgebühren 14.376,00 14.000,00 14.376,00

 Entnahme Baukostenzuschüsse 9.635,21 341.000,00 355.585,54

Erlöse aus Nebengeschäften 156.145,87 90.200,00 156.145,87
 
2. Andere aktivierte Eigenleistungen 58.964,02 50.000,00 58.964,02
 
3. Sonstige betriebliche Erträge 18.366,60 14.500,00 18.366,60
  
 Summe der betrieblichen Erträge: 3.688.603,18 3.969.200,00 4.034.553,51
 
4. Materialaufwand

 Strombezugskosten 160.525,63 195.000,00 160.525,63

 Treib- und Schmierstoffe 15.499,57 10.000,00 15.499,57

Fremdwasserbezug 309.240,62 297.000,00 309.240,62

 Lagermaterialverbrauch 109.249,11 82.500,00 109.249,11
 
5. Fremdleistungen 593.577,42 620.000,00 593.577,42
 
6. Personalaufwand

 Löhne 258.103,07 284.000,00 258.103,07

 Gehälter 367.860,15 382.100,00 367.860,15

Aufwand Altersteilzeit 0,00 0,00 0,00

 Soziale Abgaben 124.788,24 130.800,00 124.788,24

 Versorgungsaufwand 74.893,95 75.400,00 74.893,95
 
7. Abschreibungen 672.796,84 875.500,00 958.953,25
 
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Konzessionsabgabe 200.000,00 200.000,00 200.000,00

Ausgleichszahlungen/freiwill. Vereinbarungen 7.589,24 20.000,00 7.589,24

 Hebedienstkosten 132.895,92 133.100,00 132.895,92

 Allgemeine Verwaltungskosten 47.013,79 41.500,00 47.290,01

 Verw.Ko.Beiträge, Ausschusskosten 10.973,00 10.000,00 10.973,00

 Prüfungs- und Beratungskosten 61.752,68 30.000,00 61.752,68

 Wasserentnahmegebühr 267.915,75 275.000,00 267.915,75

 Beiträge und Versicherungen 38.091,85 42.000,00 38.091,85

 Sonstiger betrieblicher Aufwand 5.185,91 10.000,00 5.185,91
  
 Betriebsergebnis: 230.650,44 255.300,00 290.168,14
 
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0,00 0,00 0,00
 
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 19.744,60 198.000,00 194.744,60

11. Steuern vom Einkommen und Ertrag 61.286,19 57.400,00 61.286,19
 
12. Sonstige Steuern 2.861,16 3.000,00 2.861,16
 
13. Jahresüberschuss/-fehlbetrag 146.758,49 -3.100,00 31.276,19

14. Vortrag Kostenüberdeckung aus 2021 -21.185,62

15. Vortrag Gebührenüberdeckung aus 2022 (Verrechnung in 2023 bis 2025) 10.090,57

Nach-Kalkulation 2022



 Plan-Fibu 2024 Abgrenzung Plan-BER 2024

 EUR EUR EUR  

1. Umsatzerlöse     

  Verbrauchsgebühren 3.285.000,00 0,00 3.285.000,00

 Grundgebühren 767.000,00 0,00 767.000,00

 Bereitstellungsgebühren 12.000,00 0,00 12.000,00

 Entnahme Baukostenzuschüsse 5.000,00 322.000,00 327.000,00

Erlöse aus Nebengeschäften 45.000,00 0,00 45.000,00
 
2. Andere aktivierte Eigenleistungen 70.000,00 0,00 70.000,00
 
3. Sonstige betriebliche Erträge 73.000,00 0,00 73.000,00
  
 Summe der betrieblichen Erträge: 4.257.000,00 322.000,00 4.579.000,00
 
4. Materialaufwand

 Strombezugskosten 206.000,00 0,00 206.000,00

 Treib- und Schmierstoffe 15.000,00 0,00 15.000,00

Fremdwasserbezug 515.000,00 0,00 515.000,00

 Lagermaterialverbrauch 91.000,00 0,00 91.000,00
 
5. Fremdleistungen 705.000,00 0,00 705.000,00
 
6. Personalaufwand

 Löhne 315.100,00 0,00 315.100,00

 Gehälter 433.400,00 0,00 433.400,00

Aufwand Altersteilzeit 0,00 0,00 0,00

 Soziale Abgaben 144.400,00 0,00 144.400,00

 Versorgungsaufwand 75.100,00 0,00 75.100,00
 
7. Abschreibungen 724.000,00 251.000,00 975.000,00
 
8. Sonstige betriebliche Aufwendungen

Konzessionsabgabe 200.000,00 0,00 200.000,00

Ausgleichszahlungen/freiwill. Vereinbarungen 15.000,00 0,00 15.000,00

 Hebedienstkosten 152.000,00 0,00 152.000,00

 Allgemeine Verwaltungskosten 50.500,00 0,00 50.500,00

 Verw.Ko.Beiträge, Ausschusskosten 10.000,00 0,00 10.000,00

 Prüfungs- und Beratungskosten 25.000,00 0,00 25.000,00

 Wasserentnahmegebühr 276.000,00 0,00 276.000,00

 Beiträge und Versicherungen 40.000,00 0,00 40.000,00

 Sonstiger betrieblicher Aufwand 5.000,00 0,00 5.000,00
  
 Betriebsergebnis: 259.500,00 71.000,00 330.500,00
 
9. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 500,00 0,00 500,00
 
10. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 59.000,00 175.000,00 234.000,00

11. Steuern vom Einkommen und Ertrag 60.000,00 0,00 60.000,00
 
12. Sonstige Steuern 3.000,00 0,00 3.000,00
 
13. Jahresüberschuss/-fehlbetrag 138.000,00 -104.000,00 34.000,00

14. Vortrag Kostenüberdeckung aus 2022 (Verrechnung in 2023 bis 2025) 10.090,57

15. Plan-Jahresüberschuss/-fehlbetrag 2023 28.600,00

15. Vortrag Kostenüberdeckung aus 2024 (Verrechnung in 2025 bis 2027) 72.690,57

Plan-Kalkulation 2024


